

Adres wydawnictwa Kras. Stradom 13. Tel. 10. Adres Administracji dla Krakowa: Stradom 13. Adres Gal. Spółki Wydaw. w Krakowie.

Nowy Dziennik

Pracownia w Krakowie, Węgrzech, Królestwo Polskie i Niemczech. Miesięcznie 4 K 80 h. kwartalnie 14 K 40 h. Cena ogłoszeń: 10 hal. i na 100 słów. Prace ogłoszeniowe i prasowe przyjmują Administracja w Przewodzie koło Mor. Ostrawy. Tel. 211.

Wychodzi codziennie, także w poniedziałki.

Łok 1.

Kraków, piątek, 2. sierpnia 1918.

Nr. 25.

Zamknięte granice niemieckiej dla Żydów wschodnich.

Berlin, 1. sierpnia. — Tel. wł. — Pruckie ministerstwo spraw wewnętrznych wydało rozporządzenie, mocą którego nie wolno będzie odjazd Żydom polskim emigracji do Niemiec. Zabrania ono też wstawiania w Królestwie Polskiem robotników żydowskich dla Niemiec. W motywach tego zakazu podaje pryncypalnie ministerstwo spraw wewnętrznych, że higieniczny stan żydowskiej ludności robotniczej na Wschodzie spowodować mógłby przeniesienie tyfusu do Niemiec.

„Grenzsperrę“!

Wszelkimi, których polityka doprowadziła właśnie w Moskwie i na Ukrainie do tak przerażających rezultatów, jak zamordowanie hr. Mirbacha i marsz. pol. Eichhorna naklonili teraz, przez swą systematyczną hecę antysemicką, rząd niem. do kroku, który dla powagi Niemiec jako państwa prawnego może mieć najgorsze skutki. Granica niemiecka została dla Żydów z Polski i Litwy zamknięta. Także i żydowskim robotnikom, których dotychczas chętnie w Niemczech widziano, zostanie odjazd wstęp do Niemiec wzbroniony. W ten sposób stały się Niemcy — po upadku caratu i rzekomym zaprowadzeniu równo uprawnień Żydów i Rumunii — jedynym państwem w Europie, które — z powodów dla osądzenia sprawy zupełnie obywatelskich — Żydom zamyka swoje wrota. Od zamknięcia granicy aż do wydalenia jest zaś mały tylko krok.

Sprawa niniejsza ma dwie strony: polityczną i gospodarczą. Niemcy nie są, jak wiadomo, zbyt bogatymi pod względem przyjaciół. Obecnie udaje im się za jednym zamachem zniszczyć sympatyje, jakie żydostwo wschodnie żywiło dla Niemiec jako wybaczy z pod wierzów caratu. Na przyszłość znajdzie to w ten swój wyraz, że przemysł niemiecki, który i tak ciężką będzie miał walkę do stoczenia, napotka na opór tak ruchliwego pod względem ku piekniemu żydostwa na Wschodzie. Można powątpiewać, czy to będzie przyjemnym dla niemieckich kół handlowych.

Wiadomo nam, że i w żydostwie niemieckim znajdują się elementy, które z obawy przed konkurencją wschodnich Żydów podkreślają ich „kulturalne i higieniczne znaczenie“ i kolportują wszelkie zarzuty oszczerstwa wszechniemieckich i juncierskich reakcyjistów. Elementy te, których kolebka w największej ilości wypadków nie stała z dala od Wisły i Warty, mogą teraz z zadowoleniem zacierać ręce i rozpocząć zbiórki pieniężną dla „cierpiących i przesławianych wespół z innymi na Wschodzie.“ Dla tych „cierpiących“ wielki będzie obdot, gdyż w obrębie niemieckich i austriackich armii okupacyjnych ciągle jeszcze jest w użyciu prawnictwo carskie, podczas gdy w pozostałej Rosji zostało ono zniesione. Przy niewyjaśnionych stosunkach polsko-żydowskich, przy ogólnej nędzy, w jakiej zagrożone jest żydostwo wschodnie, będą niemieccy Żydzi, stojący w szeregach Vaterlandspartei, często mieli sposobność okazania swego dobrego serca. Żydzi polscy dokładnie sobie tych braci zapamiętają.

Jeszcze i inne konsekwencje wypływają dla Żydów z tego otwarcie nieprzyjaznego aktu urzędowych Niemiec. Żydzi austriaccy byli zawsze wiernymi zwolennikami sojuszu austro-niemieckiego. W chwili, gdy Niemcy czynią prymitywne prawo ludzkie możliwości wolnego przemieszczania się zależnym od wyznania religijnego, są Żydzi zmuszeni, zapatrywania swe na przyszłe zewnętrzno-polityczne stanowisko monarchii gruntownie poddać rewizji. Niemcy nie wypuszczają Żydów do swych państw, Rosja zniósła ograniczenia żydowskie.

Niemcy przeciw Żydom wschodnim.

Sytuacja na Ukrainie.

Po śmierci Eichhorna.

Kijów, 1. sierpnia. BK. W orędziu do ludu ukraińskiego wskazuje hetman na wielką stratę, jaką poniosła Ukraina, ponie waz zamordowany marszałek polny. Pelerwiary w lud ukraiński, występował wszystkie siłami w myśl idei państwa ukraińskiego. Przejęta głębokim przekonaniem praca zmarłego dla Ukrainy pozostawi głębokie ślady w sercach i w historii ukraińskiej. Pocięcią jest, że zbrodniczego czynu dokonał obcy.

Kondolencja rządu ukraińskiego.

Kijów, 1. sierpnia. BK. Hetman wystosował imieniem swego rządu ukraińskiego, i ludu ukraińskiego w gorących słowach utrzymany telegram kondolencyjny, na który cesarz serdecznie podziękował.

Wiry ukraińskie.

Strajk kolejarzy.

Kijów, 1. sierpnia. Od 12 dni trwa strajk kolejarzy bez przerwy. Część kolejarzy zwróciła się do władz niemieckich by zajęły się doprowadzeniem strajku do końca, lecz narażenia interesów kolejarzy.

Ukraina się burzy.

Kijów, 1. sierpnia. »Kijewskoe jutro« twierdzi, że zarówno rząd Skoropadskiego jak też władze niemieckie wiedziały o przygotowaniach do powstania. Przyaresztowano więc przywódców i zgnieciono spisek w zarodku.

Nowy front wschodni?

Kijów, 1. sierpnia. Jedno z pism zajmuje się kwestyą przywrócenia frontu wschodniego i podkreśla, że Ukraina na wypadek zagrożenia przez antyniemiecką koalicję musiałaby uzyskać uznanie samodzielności i neutralności. Gdyby się to nie udało, musiałaby Ukraina stać po stronie mocarstw centralnych, żeby bronić swej niezawisłości. Mocarstwa centralne i Ukraina wezwano do podjęcia już obecnie odpowiednich zarządzeń.

Za i przeciw terrorystom

Moskwa, 1. sierpnia. BK. O rozdźwięku między socjalnymi rewolucjonistami lewicowymi donosi »Prawda« z 29. lipca: Na konferencji z 28 lipca doszło do burzliwej dyskusji, po której wniesiono dwie rezolucje. Jedną z nich wniosła Bizenkowa. W rezolucji tej pochwalono w zupełności taktykę centralnej komisji partii szczególnie także zamordowanie hr. Mirbacha, a komunistom wypowiedziano otwartą wojnę w radach. Członkom partii polecono wdernąć się do wszystkich instytucji i rad, żeby tam przeprowadzić swą taktykę. W kwestii aktów terrorystycznych stoi rezolucja także na poprzednim stanowisku. Drugą rezolucję wniosł Kałegajew, który również stoi na stanowisku centralnej komisji partii, i tą różnicą, że akty terrorystyczne uznano w przyszłości dla partii za zupełnie niedopuszczalne. Konferencja uchwaliła nieznaczną większością rezolucję Bizenkowej.

Nowe macki pokojowe?

Propaganda pokojowa lorda Landsdownea.

London, 31 lipca (Tel. wł.) Reuter. Lord Landsdowne ogłosił nowy list, w którym zdawał się cel wojenne, postanowione przez Lorda George'a, Wilsona i innych mężów stanu; rozprowadza się z ostatnią mową Wilsona, w którym znajduje opis rzeczy w słowach wzruszających, lecz brak jasno określonych warunków pokojowych.

Lord Landsdowne oświadcza dalej, że kamieniem problematycznym, by konflikt zwyciężyła, musi być gotowość nieprzyjaciela do uznania doktryny radykalnych militarystów i do przyjęcia warunków. O jakich nieprzyjacieli nie myślał, wdając się w ryzykowne przedsięwzięcie. Obecnie trudno osądzić, czy istnieją już widoki o porozumieniu w najważniejszych punktach spornych, lecz wkrótce prawdopodobnie takie nastąpi. Należy więc być przygotowanym do rozważenia zbadania tych warunków, czy jepp rozpozycje pokojowe są serio stawione.

Lloyd George do Berlina?

Bazylen, 1. sierpnia. Tel. wł. »National Zeitung« donosi z Kopenhagi: Tutejszy

Chcemy się spodziewać, że berliński Urząd dla spraw zagranicznych, który tak chętnie marzy o morskich zdobyczach, inaczej będzie myślał o doniosłości zamknięcia granic przed Żydami, aniżeli junkrzy pruscy. Niemcy są na Balkanie i w pobliskim Wschodzie na Żydów skazane. Będą muszały się zastanowić, czy interesy państwowo-gospodarcze zniosą takie obciążenia.

»Extrablade« podaje pogłoskę, że międzynarodowe kółko pacyfistyczne pracują nad możliwością rozpoczęcia rokowań pokojowych, którą można stworzyć przez to, że Lloyd George ma jechać za listem żelaznym do Berlina. Nie przypuszczają, by Lloyd George miał rozpocząć wprost rokowania pokojowe, lecz że ma to dać niemieckiemu sekretarzowi stanu w. Hintze sposobność do omówienia obecnej sytuacji światowej z Lloydem Georgem. Sądzą — powiada pismo dalej — że Lloyd George jest skłonny do przyjęcia tej misji i że także rząd niemiecki plan ten aprobuje.

Lenin jedzie do Wiednia i Berlina.

Kopenhaga, 1. sierpnia. (Tel. wł.) — »Lwostija« dowiadyuje się, że Lenin idzie się incognito do Wiednia i Berlina, użycy z kierującymi osobistościami mocarstw centralnych wejść w bezpośredni kontakt. W kołach marksjalistycznych przypisują tej podróży tem większe znaczenie, że Lenin przyjął misję wyrażania ostatecznie wszelkich różnic z mocarstwami centralnymi i ma zarazem przedłożyć prośbę Wielkiej Rosji, by poparła ją

Dla Żydów wypływa zaś z punktu widzenia narodowego ta konsekwencja, że powinni ufać tylko własnej swej sił, że nie mogą nikomu wierzyć i że musza niezależnie pracować nad oświeceniem i zorganizowaniem narodu żydowskiego na Zachodzie i Wschodzie w kierunku wolności, demokracji i solidarności.

J. L.

przeciw zamierzonej ofensywie. Iudzieł przeciw kowanom konflicji. W podróży ma towarzyszyć Leninowi kilka wybitnych przywódców bolszewickich. Mocarstwa centralne przyjmują zdale się Lenika z honorami należnymi naczelnikowi uznanego państwa.

Dr. Hussarek wobec żądań Kola Polskiego.

Wiedeń, 1. sierpnia. Prezydent ministrów Dr. Hussarek, dał Polakom następujące przyrzeczenia:

1. W Galicyi nie wolno podejmować żadnych administracyjnych zarządzeń bez zgody Kola Polskiego.

2. Ratyfikowanie brzeskiego traktatu pokojowego będzie odroczone a ministerjum spraw zewnętrznych rozpocznie z rządem ukraińskim rokowania mające na celu rewizję niektórych postanowień tego traktatu.

Rząd akceptuje wszystkie gospodarcze żądania Kola Polskiego odnośnie do Galicyi

4. Odnośnie do żądań kolejarzy zobowiązał się rząd dać odpowiedź jeszcze przed upływem lipca. Odpowiedź ta otrzymał już faktycznie przez Kola Polskiego dr. Tertil.

Koncesya dla Niemców.

Wiedeń, 1. sierpnia. — Tel. wł. — Krowanie niem. sądu obwodowego w Trautnowie (Trautenau), — o czym dzisiejsza »Wr. Ztg.« pisze — nie jest dla świata politycznego niespodzianką. Wiadomo, że pierwsze przyrzeczenie spełnienia tego starego postulatu Niemców dał Seidler, lecz zawsze z tem zwlekał. Teraz bar. Hussarek zarządził utworzenie tego sądu, lecz równocześnie oznajmił, że termin rozpoczęcia urzędowania tej nowej władzy oznaczy się dopiero później. Zarządzeniu temu nie można więc przypisać wielkiego znaczenia politycznego, czy narodowego. Bądź bądź jednak nie da się ono zupełnie zleceć cewatyż w chwili, kiedy przywódcy Związku czeskiego rozpoczęli konferencje z bar. Hussarkiem.

Krytycy szwajcarscy o sytuacji na Zachodzie.

Genewa, 1. sierpnia. Tel. wł. Szwajcarscy krytycy wojskowi wnioskuja z różnych oznak i informacji, że niemiecka komenda naczelna w szybkim przystosowaniu się do sytuacji militarnej zmieniła swój plan i podjęła szereg skutocznych nowych zarządzeń. Wszystko byłoby obecnie dla generała Focha zależnym od tego, czy potrafi przewidzieć, jakiego rodzaju są te nowe przygotowania niemieckiej naczelnej komendy. W armii koalicji daje się niezaprzeczalnie zauważyć pewne znużenie, które jest łembardziejszym zjawiskiem, że Foch nie szanował materjału. W amerykańskich transportach wojkowych nastal pewien zastój, ponieważ wzmoczone niebezpieczeństwo łodzi podwodnych lamuje transporty a forsowne odprawy w ostatnim tygodniu spowodowały, że uzbrojenia i zaopatrzenia kontyngentów wojskowych nie można było utrzymać na tej samej stopie. Należy przypuszczać, że zamiary niemieckiej ofensywy będą skutecznie w tym odcinku frontu, w którym koalicja najmniej ich oczekuje. Preludum bitwy na zachodzie skończyło się. Rozpoczyna się już pierwszy akt, który prawdopodobnie będzie także ostatnim. Nie można zaprzeczyć, że wśród koalicji panuje najwyższe zdenerwowanie, ponieważ Hindenburg jest tajemniczo spokojny, co przystawia do czegoś niedorzecznego.

Przeciw Inwazyi koalicyi.

Moskwa, 1 sierpnia. BKP ma do- noszą: Celem walki przeciw inwazyi koalicyi...

Rozkaz tymczasowego rządu syberyjskie- go o rozwiązaniu wszystkich rad robotniczych...

Aresztowanie rewolucyo- nistów w Nowgorodzie.

Kijów, 1 sierpnia. W Niżnym Nowgo- rodzie przeprowadzono liczne aresztowania...

Angielska komisya w Moskwie.

Kijów, 1 sierpnia. Do Moskwy przy- była angielska komisya handlowa...

Holandya protestuje przeciw naruszeniu swego obszaru.

Haga, 1 sierpnia. BK. Biuro koresp. donosi urzędowo: Minister spraw zewnątrz- nych oświadczył...

Studya nad aprowizacya.

Londyn, 31 lipca. BK. (Reuter.) Kon- trolerzy żywności Anglii, Francji, Wloch i Stanów Zjedn. ustanowili komisje...

General Diaz w Rzymie.

Rzym, 31. lipca. BK. Agencja Stefanie- go. General Diaz bawił kilka dni w Rzymie...

Komunikaty sztabów generainych.

Wiedeń, 1. sierpnia. Urzędowo donoszą:

WŁOSKA WIDOWNIA BOJU.

Walka działowa i czynność wywia- dowcza były wczoraj na całym froncie...

ALBANIA.

Podjęte przez nasze sily albańskie przed tygodniem ataki zmusiły Wlochów...

Szef sztabu generalnego.

Berlin, 1. sierpnia. BK. Biuro Wolfa donosi z wielkiej kwatery głównej:

ZACHODNIA WIDOWNIA BOJU.

Front armii kateclia Rapprecht- Miedzy Ypera i Bailleul wczesnym rankiem przejściowo żywa walka...

wieczorem na wielu miejscach frontu w połączeniu z potyczkami wywiadów...

Front armii niemieckiego nastę- py tronu:

Na wschód od Ferc en Tardenois rozpoczynali Francuzi po południu kilkakrotnie gwałtowne ataki...

Front armii ks. Albrechtia

Potyczki piechoty nad Mozela i w lesie Parroy. Wzięliśmy przytem do niewoli jeńców.

Przeciwnik stracił wczoraj na fron- cie w walce powietrznej i od strzału z ziemi 25 samolotów.

Pierwszy general-kwatermistrz: LUDENDORFF.

Komunikaty koalicyi. WŁOCHY.

Wiedeń, 1. sierpnia. (BK.) Z wojennej kwatery prasowej. Komunikat sztabu wlo- skiego z 31. lipca: W nocy na 28. lipca...

FRANCYA.

Wiedeń, 1. sierpnia. KB. Z wojennej kwatery prasowej. Komunikat sztabu fran- cuskiego, 31. lipca popołudniu. Niemcy za- atakowali po silnym przygotowaniu...

ANGLIA.

Londyn, 31. lipca. (BK.) Komunikat sztabu angielskiego z 30. lipca rano: W pa- łacie Lens, na północ od Bethune...

Komunikat wieczorny

Berlin, 1. sierpnia. (BK.) Urzędowo. 1. sierpnia wieczorem:

Na północny zachód od Ferc en Tardenois gwałtowne walki. Na reszcie frontu nic ważnego.

Przegląd rocznika 1920 we Francji.

Paryż, 1. sierpnia. BK. Agencja Ha- wassa. Izba obradowała o projekcie ustawy w sprawie konskrypcji i przeglądu rocznika 1920.

Bitwa między Reims i Soissons.

Genewa, 1. sierpnia. BK. W ostatniej nocy Hawassa powiadziło, że bitwa między Reims i Soissons zmieniła wczoraj swój obrz.

Przygotowania do długiej wojny.

Londyn, 1. sierpnia. BK. (Reuter.) An- gielski departament wojenny zamówił 510 lo- komotyw dla kolei wojnkowych we Francji...

Anglia wystawiła dotąd 7 ml. ludzi.

Londyn, 1. sierpnia. BK. Reuter. Prezy- dent Nowej Zelandyi Masey, który ucze- stniczył w posiedzeniach gabinetu wojen- nego, oświadczył w mowie wygłoszonej...

Ollary łodzi podwodnych.

Berlin, 1. sierpnia. BK. (Urzędowo.) Na północnej widowni wojny zatopili nasze łodzie podwodne 13.000 ton brutto.

Szef sztabu admiralicyi.

Ciągnięcie losów Czerwo- nego Krzyża.

Wiedeń, 1. sierpnia. BK. Przy dzisiejs- szym ciągnięciu nowych mistr. losów Czerwo- nego Krzyża z r. 1916 padła główna wyj- grana w wysokości K 150.000...

Nie wolno podnosić odsetek hipotecznych.

Wiedeń, 1. sierpnia. (Tel. wł.) Komisya krajowa przy namieslnictwie domo- budowlanym zdecydowała, że podwyższenie stopy odsetek przy hipotekach jest ni dopuszczal- ne.

P. Nansen. W ogrodzie.

(Nowela.)

Panna Mimi siedziała na ławce w ogro- dzie i marzyła. Był koniec lata i wkrótce miała wyruszyć do stolicy...

Miała lat osiemnaście, a raczej dziewiętna- nastu, ale mimo to prawie nie jeszcze nie wiedziała o miłości...

Tak głosił kodeks światowy... Nieraz, aby nie pozostać w tyle, za- kładła się na wszystkie świętości wobec swych przyjaciół...

lować. — bo, wyobraźcie sobie tylko: bro- daty mężczyzna, który pali papierosa i mo- że nawet piwo pije, albo wódkę sklanka- mi, i, naraż... ach, to okropnie! Można zemd- leć, doprawdy! Prawda, że caluje ją oj- ciec przy powitaniu...

Panna Mimi dobrze rozumiała to, że przyjęte jest całowanie panien do- brez równieź uswiadamiła sobie, że znalazła się mało takich mężczyzn, któ- rzyby nie pocałowali jej w usta...

mężczyzna starszy prosił ją, by mu się da- ła pocałować. Doprawdy, gdy się takie rzeczy słyszy, można pomyśleć, że mę- czyżni są przekonani, że kobietom sprawa przyjemności ich tam jakieś całowanie...

Zresztą, oba razy prosił ją jeden i ten sam mężczyzna. Już jeżeli do tego doznało, to przynajmniej musi, że ten mężczyzna był brunetem tak wyjątkowym, tak ognistym, no, że mogłaby go pocałować...

Był ciemny, silny i zręczny — tańczył przeslicznie. Włosy jak heban, oczy pełne zadumy. Leżysz sobie u niego na rękach i tylko tyle czujesz, że cię niecisie. Bródka czarna muska cie wtedy po twarzy... Minęło odłąd akurat pół roku — jak zaszedł ten okropny dla niej pierwszy raz!

Zawsze przecież tak bywa, że jest mężczy- zna — z którym tańczysz się pierwszy tanciec, tym bywa zazwyczaj brat albo kuzyn. Da- lej jest kawaler, z którym zawsze tańczy się kotyllona, i o którym wie się, że ten oddaje swój bukiet kotyllionowej innej da- mie, wreszcie mężczyzna, z którym zazwy- czaj spotykasz się przy stole i który cię bardzo, ale to bardzo, interesuje...

Był to właśnie ostatni bal w sezonie. Przy winie powstał, naturalnie, nieco sen- tymentalny nastrój, i zawiązała się między nimi rozmowa o tem, że teraz, prawdopo- dobnie, nie prędko się spotkają. A kiedy następnie wszyscy powstali od stołu, przy którym jak się zdaje, wypita trochę za du- żo wina — on bez żadnej ceremonii prze- prowadził ją do pokoju...

— Panno Mimi, czy pani nie zrobiła tej łaski, że pocałuję ją na pożegnanie? 'Dokończenie nastąpi.'

Rokowania z rządem tureckim w sprawie Palestyny.

Odnosnie do rokowań delegatów żydowskich organizacji mocarstw centralnych z rządem tureckim w sprawie praw żydowskich w Palestynie...

Rokowania były tajne. O rezultacie wyda rząd turecki oficjalny komunikat. Do delegacji syońskiej należeli...

Najpierw obradowały poszczególne reprezentacje żydowskie ze sobą, celem stworzenia jednolitej platformy...

W Konstantynopolu pozostała komisja z delegatów żydowskich i młodoturckich...

Dokładniejsze i mlarodajne informację przyniesie komunikat oficjalny.

Z DNIA.

Posiów wojny. Straty konfliktu w ciągu ostatnich lat wojny wynoszą...

Cholera i głód. Wypadki cholery mażą się codziennie w Petersburgu...

Liwlandya i Estonia oderwana od Rosyi. Berlin. Wobec doniesienia...

Finlandya wyzwolona. Delegacja fińska wreczyła onegdaj...

Zwycięstwo mniejszości socjalistycznej we Francji. Obradujący w Paryżu...

Wilson pośredniczy dla pokoju? Genewa. Jedno z pism genewskich...

Branting w podróży. Sztokholm. Branting, który dopiero co...

Niemiecki kanclarz Rzeszy przybędzie do Wiednia...

Seidler-Teitel. Wiedeń. "Politische Tagebücher" donoszą...

Horbaczewski ministrem zdrowotności ludowej. Ustawa o utworzeniu...

KRONIKA.

Kraków, 1. sierpnia.

Szczepienie ochronne przeciw czerwonice. Z powodu szerzącej się czerwonicy...

Sprawy wojskowo-sanitarne. W październiku b. r. rozpoczyna się nowy kurs w szkole pielęgniarek...

Podanie z świadectwem ukończonej szkoły wydziałowej i świadectwem moralności należy wnieść do dnia 15. sierpnia...

dziela też bliższych wyjaśnień słownie i piśmiennie.

Podwyższenie taks w szpitalu św. Łazarza. Wydział krajowy podwyższył taksy...

Podwyższenie taks żywnościowych we wojsku. Jak się dowiadujemy...

Przyczynki do równouprawnienia praw i obowiązków. Przyniesiono nam następujący wycinek...

Pkte 16 Adj. — Ordonnanz-Kommandierter.

Die SupAbtlg. hat einen als Ordonnanz geeigneten Hilfsdienstler...

Z Towarzystwa wzaj. pomocy służby stoł. Król. m. Krakowa. W niedzielę dnia 28. b. m. odbyło się walne zebranie...

Podwyższenie kapitału zakładowego. Wskutek interwencji dra Stesłowicza...

Wypadek śmierci na koleji. Wczoraj przed południem dostał się na dworc...

Podezwały obawy wczorajszej schwyłano przeszło 100 ludzi...

Z opisy. Dziś rozpoczyna występy w naszej operze znakomita...

Narod. Divadla w Pradze, p. Marya Bogucka, tak entuzjastycznie przyjmowana w sezonie zimowym...

Repertoar opery.

Sobota, 3. sierpnia: "Carmen". Niedziela, 4. sierpnia: "Sprzedana narzeczona".

Z GALICJI I KROLESTWA.

Ustawa wojskowa w Polsce. Na piątkowym posiedzeniu komisji wojskowej uchwalono...

Szkola dziennikarska w Warszawie. Do utworzonej w ubiegłym roku...

Ministerstwo wyznań religijnych i oświecenia publicznego opracowało nowe statuty uniwersytetu...

Proces przeciwko legionistom polskim. Na rozprawie w dniu 25. b. m. kapitan Bartak...

Ludność Łodzi wynosila według ostatniej statystyki...

Stronnictwo Polskiej Polityki Demokratycznej. Niedawno powstało w Warszawie...

O pomoc dla inwalidów żydowskich. W kolach żydowskich Warszawy...

Zgodziliśmy się. Ministerstwo oświaty udzieliło pozwolenia...

Stronnictwo Polskiej Polityki Demokratycznej. Stronnictwo powstało w Warszawie...

O pomoc dla inwalidów żydowskich. W kolach żydowskich Warszawy...

Zgodziliśmy się. Ministerstwo oświaty udzieliło pozwolenia...

TEODOR HERZL

PAN IZBY.

(Jean Jaures.)

(Ciąg dalszy.)

Tylko Jaures był znówu chłodny. Wprawdzie mrugał gwałtownie i szybko oczyszcza...

Nowy szum wściekłości i przewodniczący musiał z wielkim zmarnowaniem...

Zdarzyła się jednak zabawna rzecz, że pan Millerand, inny przywódca socjalistów...

W dzień po owym halasie w Izbie stał minister i wykluczony deputowany...

Są w życiu narodu osobliwości możliwe do zastąpienia i indywidualności...

Nie potrzebujemy sobie oczywiście wyobrazić, żeby się mogło stać przez kule Barthoua...

lata, czy też nastąpiłoby przyspieszenie n. p. przez rozruchy na pogrzebie...

Ale Izba tęskniła znówu za swoim panem. Kiedy Casimir Perier zrezygnował...

Wynagrodził Izbę za to wspaniałą mową, jaką wyciszył w chwili budżetu oświatowego...

(Ciąg dalszy nastąpi)

wykonawanie w nadchodzącej zimie. W sprawie tej mają się jeszcze odbyć narady w żydowskich kręgach społecznych.

Sprawy komunikacyjne w Królestwie Polskiem. Berliner Tageblatt podaje nadzwyczajnie interesujące zestawienie inwestycji i ukończonych do utworzenia niezależnej sieci komunikacyjnej na obszarach Królestwa Polskiego.

Rząd rosyjski zamierzał systematycznie budować drogi mostów i kolei, kierując się jedynie względami militarnymi. Z tego powodu nie wolno było budować mostów przez Wisłę poza obrębem twierdzy, i kraj był sztucznie podzielony na dwie części. Ścieżki dróg były przeważnie w bardzo złym stanie, zupełnie niewystarczające, i zaopatrzone przeważnie w mosty drewniane, które trzeba zastąpić mostami z żelaza lub kamienia.

ZE SWIATA.

Piotr Naussen zmarł. W Kopenhadze zmarł 31. u. m. znany literat Piotr Nansen w 57. roku życia.

Nowy herb rosyjski. Jak petersburska Agencja telegraficzna podaje, w rosyjskim herbie państwowym znajduje się sierp i młot. Pod nimi dwie ręce na krzyż, symbol połączenia robotników i wieśniaków.

Córka Mickiewicza. Dzienniki pobrańskie donoszą: W Trzebczach, w Prusach Zachodnich, bawi obecnie a krownej swolci, p. Sławkiel, pani Marya Górecka, córka Adama Mickiewicza, która stała mieszkała w Paryżu. Własnie na tydzień przed wybuchem wojny udala się na Litwę w odwiedziny do krewnych, gdzie ją wojna zastopowała. Podczas wojny przebywała głównie w Bielicy, na Polesiu Białym u pp. Świątkiewiczów.

Dwa portfele pana ministra. B. pan minister węgierski Dr. Lukacs wrócił onegdaj z Marienbada i opowiedział swoim przyjaciółm następującą przygodę, jaką miał w hadzie czeskiej. Gdy siedział raz samotnie na ławce za wławsem, napadł go żołnierz i zasadał portfelu grożąc w przeciwnym razie rewolwerem. Bez namysłu wyciągnął Lukacs portfel i podał go żołnierzowi. Znajdowało się w nim 200 koron i rozmaite papiery, które na prośbę b. ministra zabrano mu zwrócił. B. pan minister miał więc małą stratę, bo ten jest b. pamiątkowy. Nosi od dawna przy sobie dwa portfele. Jeden dla zabobu, drugi dla własnych potrzeb. Ale i tak długo nie był nieszczęśliwym. Zrobił doniesienie, u komendanta miasta. Ten zaczął wszystkim żołnierzom stanąć w szeregu i rzeczywiście Lukacs poznał owego lotra. Jest nim pomocnik katedrański Auerlann, syn urzędnika państwowego z Linca, absolwent gimnazjum, b. inteligentny człowiek.

W sprawie tej mają się jeszcze odbyć narady w żydowskich kręgach społecznych.

Z RUCHU WYDAWNICZEGO.

Polski Instytut Wydawniczy. Niedawno odbyło się w Krakowie zebranie założycieli «Polskiego Instytutu Wydawniczego». Zarząd spółki tworzą pp.: Anczyk, Arci, Oubrynowicz, Mortkowicz i Wolff. W programie Instytutu umieszczono na pierwszym miejscu wydawnictwo encyklopedy i rzeczy i ludzi polskich.

Wydawnictwo to, mające zobowiązać wyczerpująco historycyjną i współczesną Polskę, oprócz siły ma o fachowe siły w «Ossolinum».

Dalej zamierzone jest wydawnictwo encyklopedy i rzeczy i ludzi polskich oraz podręczników uniwersyteckich, których serją rozpoczęcia «Zoologia» prof. dr. Siedleckiego. Następnie wogóle podręczników naukowych w rodzaju «Sammlung Göschen», pod redakcją docentów wszechnie krakowskiej i lwowskiej. Wreszcie planowane są zbiorowe wydania klasyków.

Polski Instytut Wydawniczy przystąpi bez zwłoki do pracy. Druk wydawnictwa oddany będzie zakładowi krakowskiemu i lwowskiemu.

Maakle. Zeszyt dwadziesty pierwszy z dnia 20. lipca b. r. przynosi na wstępie cykl poezyi Józefa Jędrzejki («Ktoś w masce», «Kwiat wiekisty», «Stary zegar»), w których autor, wiorny swemu pojęciu liryki, jako sztuki ideo-konstrukttywnej, kształtuje w dojrzałych symbolach światła powzięły dźwięcznie i filozoficznie. Oprócz dalszego ciągu powieści Kazim. Teimajera («Walka»), która prowadząc swego bohatera przez niepodziądaną manowicę przygód, nie traci na chwilę wyjątkowo psychologizację trójdla jego romansowej roli, — spotykamy drobna wiersze młodszych poetów ostatniej doby: Artura Schrödera, Edw. Rosenfeld-Jędrzejkiewicza i Antoniego Wańkowskiego (te ostatnie z karykaturą ołwka Zb. Pronaszkę) oraz silny w infektywie politycznej sonet Leopolda Staffa ze znaczącym tytułem: «1914—1918». Jako «aktualności» z przed czterech tygodni, zwłoka ujęte dyalog Erazma z Rotterdamu «Charons», który z cyklu «Colloquia familiaria» (1574) przełożył doc. dr. Maur. Mann, sągony akcentami satyrycznymi, które brzmią niemal współczesnie. W przeglądzie dr. Wład. Kosicki daje studjum o karykaturach Kaz. Sichulskiego, w sposób pouczający, wywodząc malarzkie czynniki rysowanych satyr tego artysty z całości jego natury i dorobku twórczego. Artykuł zdołał świetnie karykatury polityczne Sichulskiego (Fertill, Kramarz, Lubomirski), których ciąg dalszy zapowiadał dalsze zeszyty. Nadto spotykamy z cyklu nieryzykanych rysunków St. Wyspiańskiego do «Legendy»: «Wielbłąd», oraz szereg rysunków i reprodukcji artystów polskich i obcych. — Kraków, ul. Wolńska 19.

«Die Nenzelt». Miesięcznik żydowski w języku niemieckim. Wydawca Samuel Meisels. (Adres wydawnictwa: Wiedeń, VII, Neubaugasse 81). Zeszyt lipcowy zawiera prace S. Meiselsa («Galizien»), dra Kadischa («Zum deutschen Volkstag»), «Carmen Sylva über das Judentum»), A. Silbergleita («Judenlieder»), Marka Srorlaga («Der Tempelherand»), S. Ben-Jobudy («Latentes Hebraisch in der deutschen Sprache») itd.

Nadesłane. Za rubrykę tę redakcja nie odpowiada.

Hurtowników spirytusu.

Którzy w roku 1912/13 sprzedali co najmniej 200 hl. lub jako hurtownicy otrzymywali kontyngent ze strony Centrali spirytusowej, zwraca podpisany Komitet, by przystąpili do nowozałożonego Związku hurtowników spirytusu w Galicji i na Bukowinie. Związek ma w szczególności za zadanie stać na straży interesów zawodowych członków wobec Centrali wojennych i przy zaprowadzić się mającym monopolem państwowym.

Niech przeto każdy hurtownik we własnym interesie przystąpi do swojej organizacji! Zgłoszenia i półroczną wkładką w kwocie 50 koron nadesłać należy na adres p. Emilia Kramplera, Lwów-Zalesienie.

DZIAŁ GOSPODARCZY.

Podwyższenie ceny węgla pruskiego eksportowego. Górnośląska konwencyja węgla podniosła ceny na węgiel przeznaczony do zagranicy o 6 kor. za tonę, włączając podatek waglowy od końca lipca począwszy, a cren doniosła do ministerstwa robót publicznych. Podwyższenie hedre wynosić 145 kor. od cektara.

Niemiecka rada gospodarcza. «Norddeutsche Allgemeine Zig.» podaje: W związku z latniejącą od dwóch lat parlamentarną komisją pracy dla Europy środkowej powstać ma w najbliższym czasie «Niemiecka rada gospodarcza Europy środkowej», której zadaniem będzie w ścisłym związku z monarchią austro-węgierską wziąć pod uwagę interesy handlu i przemysłu, przy równoczesnym uwzględnieniu odbudowania stosunków gospodarczych i handlowo-politycznych z innymi państwami Europy środkowej.

W sprawie uruchomienia przemysłu w Królestwie. W Radzie Stanu przedłożył p. Wierzbicki i tow. wniosek w sprawie uruchomienia przemysłu w Królestwie Polskiem. Wniosekodawcy domagają się, aby Rada Stanu wezwiała rząd do podjęcia bezwzględnie energicznych kroków, celem uzyskania zasadniczych warunków do uruchomienia przemysłu. Warunkami temi są: 1) Pozostawienie w kraju przez władze okupacyjne tych resztek wyrobów, surowców i instalacji, które dotychczas, ocalały, zwolnione ich od sekwestracji i zaprzestania w tej dziedzinie rekwiwicy, wywłaszczenia, konfiskacji i zakupów przymusowych. 2) Wpłata przez władze okupacyjne odszkodowań za dokonane wywłaszczenie po cenach, odpowiadających istotnej wartości wywłaszczonych przedmiotów. 3) Umożliwienie skompletowania instalacji fabrycznych i zaopatrzenia się w niezbędne surowce i materiały pomocnicze przez przywrócenie wymiany handlowej między obu okupacjami Królestwa Polskiego oraz zorganizowanie stosunków

handlowych pomiędzy Królestwem Polskiem, a państwami centralnymi, Rosją, Ukrainą i innymi państwami neutralnymi. 4) Zorganizowanie przez rząd pomocy kredytowej na odbudowę i uruchomienie zakładów przemysłowych. 5) Zorganizowanie przez rząd przy udziale instytutu apoleczno-gospodarczych i organizacjami handlowych kontyngentowaniu i repartycji instalacji, surowców i artykułów technicznych.

Gielda wiedeńska z dnia 1. sierpnia. Gielda była również dzisiaj dobrze usposobiona, lecz słabo zatrudniona. Początkowo były transakcje epod wrażeniem relacji budapeszteńskich cokolwiek bardziej ożywione, przychem szczególnie faworyzowano przodujące papiery bankowe, akcje tureckie i kolei państwowych. W dalszym przebiegu zaczęła się jednak objawiać powszechna wstrzemięźliwość, która spowodowała lekki powolny spadek kursów w kulisie. W szrankach oferowano rumuńskie akcje drzewne po tanżej cenie, natomiast panował popyt na akcje towarzystw żeglugi, kopaliniane, tekstylne, amunicyjne, browarniane i ubezpieczeniowe.

Gielda berlińska z dnia 1. sierpnia. Na gieldzie dzisiejszej cierpiał obroty w dalszym ciągu z powodu utrudnień nowej ustawy podatkowej. Wstrzemięźliwość kół gieldowych trwa dalej w tym stopniu, że transakcje gieldowe skurczyły się do poziomu nadzwyczaj skromnego. Mimo wszystko okazał się rynek pewną odporność, która w dalszym przebiegu doprowadziła do pojedynczych lekkich polepszeń. Mocno stały od samego początku z akcyi żeglugi Deutsch-Australische, a z gorniczych «Bochum» i «Gelsenkirchen». W akcyach towarzystw elektryczności doszło z wyjątkiem osłabionych «Fellen i Guilettun» tylko do nieznacznych zmian. Natomiast były ożywione obroty przy podnoszących się kursach w akcyach tow. Daimler. Na rynku rent stały austr. i węg. renty niżej, niemieckie pożyczki pozostały przeważnie niezmiennione.

Gielda budapeszteńska z dnia 1. sierpnia. Usposobienie było mocne. Zaraz na początku doszło do podskoczenia akcyi przedsiębiorstw trudniących się handlem drzewnym i produkcją drzewną. Akcje fabryki tanninu w Naszle zyskały pouownie 100, akcje towarzystwa przemysłu leśnego 70, i akcje krajowego tow. produkcji drzewnej 50 kor. — Faworyzowano dalej Flora Stearin, które poszły o 60 koron w górę. — Mocne usposobienie ogarnęło wreszcie wszystkie papiery szrankowe. Bardzo marwna była kulisa, gdzie kursy prawie się nie zmieniły i początkowe skromne polepszenia później znouwu znikły. — Pod koniec nastąpiło na całej linii osłabienie pod wpływem realizacji, wobec czego uzyskane polepszenia potrafiły się się tylko częściowo utrzymać.

Adolf Rose Kraków Fabryka likierów poleca likiery własnego wyrobu.

Jedyny dziennik żydowski w Galicji TAGBLAT Redakcja i administracja we LWOWIE, ul. Lindego 7. Cena abonamentu: miesięcznie 4 K, kwart. 11 K, półr. 20 K, rocznie 40 K. Cena numeru 16 h., podwójnego 20 h.

PIERWSZA FABRYKA WĘDLIN KOSZERNYCH A. S. SPIRY (WŁAŚCICIEL H. MAJERCZYK) W KRAKOWIE, KRAKOWSKA 5 POLECA DOSKONAŁE GATUNKI WĘDLIN W CENACH UMIARKOWANYCH TAK W SPRZEDAŻY HURTOWNEJ JAKOTEŻ CZĘŚCIOWEJ.

INSERUJECIE W „NOWYM DZIENNIKU” BAR NARODOWY KRAKÓW, PLAC MARYACKI L. 3. restauracja, bufet oraz gabinet z osobnym wejściem poleca: śniadania, obiady i kolacje, duży wybór wędlin wiejskich czysto wieprzowych. Ceny przystępne. Wina austriackie i węgierskie, czerwone i białe. Wódka, herbata i piwo becz.

Plac ze stare lub polamane piły gramolone czyli pathelonne 5 K za kg. ewent. wymieniać za 7 szt. starych jedną nową piłę wędle wyboru. Leopold HUTTNER, Kraków, ul. Grodzka 1, 43.

Najlepszą farbą do bielizny MERKUR poleca Dom handlowy J. Leserkiewicz, Kraków, Zielona 8.

Poszukuje się Paste do obuwia poleca hurtownie Dom handlowy J. Leserkiewicz, Kraków, Zielona 8.

Do wynajęcia przy ul. Stradom 1. 13 lokal na I. p. urządzony z windą ciężarową z wejściem z aklepu frontowego. Właściciel z gospodarza w tym samym domu na II. p.

Koleśia Ogrodnicza młodzieży żydowskiej w Krakowie (100 wysłigowy) przyjmie zdolnego, inteligentnego studenta jako kierownika grupy. Blizsze warunki codziennie od 3-7 pop. w mieci. Redaktor odpowiedzialny: Dr. Wilhelm Bergelhammer. — Drukarnia: «Austriacki nakład gazet» pod zarządem J. Sjołlego w Praywosie.